— 1 —

山东理工大学教务处
                                               教务函〔2019〕19 号

关于征集 2019 年度教师教学能力
培训项目的通知

各学院、有关单位：

为贯彻、落实学校“十三五”发展规划和第三次党代会精神

及关于教师的“十二字”要求，更新教育教学理念，提升教师教

学能力，高质量地培养“五有”人才。现征集、建设第二批教师

发展培训项目，建设校本教师发展培训项目库和教师发展培训专

家库，相关事项通知如下：

一、项目申报指南

（一）项目类别

1.教师综合素质提升类培训项目

①大学教师思想政治教育、师德礼仪；②青年教师沟通方式

与技巧；③中华优秀传统文化；④教师职业规划与发展；⑤法治

观念教育、依法执教。

2.高等教育理论类培训项目

— 2 —

①高等教育发展的新理论、新成果；②高校课堂教学理论；

③教育心理学、教师压力与情绪管理。

3.教学技能提升类培训项目

①课堂教学的准备、设计与实施；②现代教育教学技术手段

使用与提升；③高校教师教学方法与教学艺术；④提升青年教师

教学能力的策略与方法；⑤课件制作与美化；⑥高校教师创新教

育能力的培养与提升；⑦微格教学训练与教学诊断；⑧教学总结

与反思；⑨教师教学语言文字应用；⑩说课的技巧及运用；⑪慕

课（MOOC）的设计与制作；⑫人工智能（AI）与教育的融合与创

新。

4.教学管理类培训项目

①高等教育教学研究课题的申报、实施与成果凝练；②教学

与科研互动，科教融合；③学科、专业和专业教育的协调发展；

④教学规范与教学管理。

5.其他培训类项目

（二）项目类型

培训课程、示范课堂、专题讲座、名师名课/名师示范课、

“午餐会”教学沙龙、教学能力拓展训练等类型。

二、项目应用及活动组织

1.入围项目作为我校教师教学能力提升计划的组成部分向

全校公示，学校、学院和申请人应密切配合，积极组织实施。对

使用后教师反应好、培训质量高、操作性强、培训频率高的项目

— 3 —

纳入“山东理工大学教师发展培训项目库”，供学校和各学院使

用。项目主持人颁发“山东理工大学教师发展培训专家”证书。

2.学校根据教师发展需求，从“山东理工大学教师发展培训

项目库”中适时选择有针对性的项目对教师进行培训；各学院依

据本单位教师需求，选择相应项目和专家，组织本学院教师接受

培训。

3.为优化项目平台和环境建设，营造教师发展氛围，共享优

质教学和环境资源，活动地点安排在大红炉二楼路演教室、大红

炉咖啡吧或 1号教学楼 403 教室、1 号教学楼 405 教室，录播上

传资源，以便共享。

三、申报要求与说明

1.申请人应具备副高以上职称或博士学位，从事高校教学工

作不少于 5年。名师示范课申请人应是教学名师、教学优秀奖获

得者、教学团队或精品课程主要成员、教学技能比赛校级一等奖

及以上获得者。

2.申请人依据“项目申报指南”的方向，由申报人自行选定

内容和具体题目，制订培训大纲、教案、PPT 课件、培训文本等

培训资料。

3.一个专题培训时间控制在 2小时内,系列培训项目一般不

超过 3次。

4.每学院至少申报两项，学校组织专家对申报的项目进行初

步评议，择优在网上公布，并对入围项目予以经费资助。

— 4 —

5.“山东理工大学教师发展培训专家”举办学校或学院的教

师教学能力提升培训活动，按相应项目经费管理办法执行。优秀

项目推荐至山东省高校教师培训中心使用。

6.申请人填写项目建设申请书，电子版发至

jwcjsfzzx@zb.shandong.cn。

7.申报截止时间为 2019 年 3 月 15 日。

8.联系人：孙浩洁 荆栋

联系电话：2780895 2780378。

附件：山东理工大学教师教学能力培训项目申报书

                                    教务处

2019 年 3 月 7 日

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content